

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
डाक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1711
उत्तर देने की तारीख 30 जुलाई, 2025

वाणिज्यिक उद्देश्य के लिए डाक विभाग की प्राइम रियल एस्टेट का विकास

1711. श्री जय प्रकाश :

श्री तमिलसेल्वन थंगा :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि डाक विभाग 1.6 लाख डाकघरों सहित पूरे नेटवर्क को पुनर्जीवित करने और उन्हें लाभ केंद्र में बदलने की योजना के तहत अपनी कुछ प्रमुख अचल संपत्ति को वाणिज्यिक उद्देश्य के लिए विकसित करने पर विचार कर रहा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार के पास डाक विभाग के अधीन संपत्तियों की संख्या संबंधी कोई आंकड़ा है और देशभर में उनके मूल्य, स्थान का राज्य-वार व्यौरा क्या हैं; और
- (घ) इस डाक संपत्ति के माध्यम से नई अन्य अर्जित करने के लिए चिन्हित तरीके/प्रक्रियाएं क्या हैं?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- (क) जी, नहीं। डाक विभाग द्वारा ऐसी कोई योजना तैयार नहीं की गई है।
- (ख) उपर्युक्त (क) के संबंध में प्रश्न नहीं उठता।

- (ग) जी, हां। सरकार के पास डाक विभाग के अधीन संपत्तियों की संख्या का डाटा है, किंतु इसका मूल्य निर्धारण नहीं किया गया है। विभाग के पास कुल 6445 भू-खंड हैं, जिनमें से 1460 खाली भू-खंड हैं। राज्य-वार भू-खंडों की संख्या अनुबंध में प्रदान की गई है।
- (घ) इस डाक संपत्ति के माध्यम से नई आय अर्जित करने के लिए कोई विधि/प्रक्रिया चिह्नित नहीं की गई है।

डाक विभाग के अधीन कुल भू-खंडों का व्यौरा

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	कुल भू-खंड	निर्मित भू-खंड	खाली भू-खंड
1	आंध्र प्रदेश	294	200	94
2	असम	208	194	14
3	बिहार	256	192	64
4	छत्तीसगढ़	55	50	5
5	दिल्ली	147	133	14
6	गुजरात	443	390	53
7	दमन व दीव और दादरा एवं नगर हवेली	4	4	0
8	हरियाणा	119	100	19
9	हिमाचल प्रदेश	139	116	23
10	जम्मू एवं कश्मीर	42	37	5
11	लद्दाख	4	4	0
12	झारखंड	111	77	34
13	कर्नाटक	783	475	308
14	केरल	422	288	134
15	लक्षद्वीप	1	1	0
16	मध्य प्रदेश	272	235	37
17	महाराष्ट्र	475	401	74
18	गोवा	23	20	3
19	त्रिपुरा	28	22	6
20	मणिपुर	12	11	1
21	मेघालय	27	25	2
22	मिजोरम	19	17	2
23	नगालैंड	17	13	4
24	अरुणाचल प्रदेश	28	24	4
25	ओडिशा	218	193	25
26	पंजाब	132	123	9
27	चंडीगढ़	29	24	5

28	राजस्थान	555	424	131
29	तमिलनाडु	462	324	138
30	पुरुच्चेरी	9	7	2
31	तेलंगाना	282	189	93
32	उत्तर प्रदेश	408	342	66
33	उत्तराखण्ड	81	63	18
34	पश्चिम बंगाल	309	241	68
35	अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	23	19	4
36	सिक्किम	8	7	1
कुल योग		6445	4985	1460
